UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Zdeněk Stejskal

Aplikace principu non-refoulement ve vztahu k

národní bezpečnosti

Application of Non-refoulement Principle in relation to National

Security

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Eliška Flídrová Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 13.12.2021

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 148 313 znaků včetně

mezer.

……………………………….

Zdeněk Stejskal

V Praze dne

3

Dovoluji si poděkovat JUDr. Elišce Flídrové Ph.D. za laskavé vedení této diplomové práce a za

podněty k zamyšlení a odborné rady, které mi poskytla při odborných konzultacích a v neposlední

řadě také za její trpělivost v průběhu celého procesu tvorby práce.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................. 6

1. Struktura a prameny práce, aplikovaná metodologie ........................................................... 8

1.1 Struktura práce .................................................................................................................. 8

1.2 Prameny............................................................................................................................. 9

1.3 Metodologie .................................................................................................................... 10

1.4 Vymezení a limity práce .................................................................................................. 11

2. Vymezení principu non-refoulement .................................................................................. 13

2.1 Úmluva o právním postavení uprchlíků........................................................................... 15

2.1.1 Osobní rozsah ............................................................................................................. 16

2.1.2 Geografický rozsah ..................................................................................................... 18

2.2 Úmluva proti mučení ....................................................................................................... 20

2.3 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech ................................................... 22

2.4 Regionální evropská úprava ............................................................................................ 25

2.4.1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ................................ 25

2.5 Obyčejová povaha principu non-refoulement ................................................................ 26

2.5.1 Konstitutivní prvky mezinárodního obyčeje ............................................................... 27

2.5.2 Usus longaevus a opinio juris principu non-refoulement .......................................... 28

2.5.3 Kritická analýza obyčejové povahy principu non-refoulement .................................. 30

2.5.4 Závěrem k obyčejové povaze non-refoulement ........................................................ 33

3. Vymezení pojmu „národní bezpečnost“ .............................................................................. 34

3.1 Problém definiční ............................................................................................................ 34

3.2 Národní bezpečnost pramenící ze suverenity státu ........................................................ 35

3.3 Vymezení národní bezpečnosti v kontextu Úmluvy o právním postavení uprchlíků ...... 36

3.4 Národní bezpečnost v kontextu lidskoprávních smluv .................................................... 40

3.5 Diplomatické záruky ........................................................................................................ 40

4. Zohlednění národní bezpečnosti při aplikaci principu non-refoulement ............................ 45

4.1 Národní bezpečnost a princip non-refoulement v judikatuře ESLP ................................ 45

4.1.1 Případ Soering v. The United Kingdom ...................................................................... 45

4.1.2 Případ Chahal v. The United Kingdom ........................................................................ 47

4.1.3 Případ Saadi v. Italy .................................................................................................... 49

4.1.4 Případ N v. The United Kingdom ................................................................................ 52

5

4.2 Národní bezpečnost a princip non-refoulement v ostatní judikatuře ............................. 53

4.2.1 Případ Suresh v. Canada (Minister of Citizenship and Immigration) ......................... 53

4.2.2 Případ Home Secretary v. Rehman ............................................................................ 55

Závěrečné shrnutí ........................................................................................................................... 57

Seznam zkratek............................................................................................................................... 64

Použité prameny a literatura.......................................................................................................... 65

6

„Když jsou ohroženy lidské životy, když je ohrožena lidská

důstojnost, státní hranice ztrácejí význam.“

Elie Wiesel při převzetí Nobelovy ceny za mír1

Úvod

Dnešní svět čelí spolu s ekologickými a energetickými problémy, vedle pandemie

koronaviru a z ní plynoucí ekonomické krize také řadě problémům demografickým. Jedním

z největších z nich je globální migrace velkých skupin obyvatelstva. Tento fenomén starý stejně

jako lidstvo samo především vinou dvou světových válek opět výrazně zesílil ve 20. století

a v současnosti nabyl podoby silných migračních vln v globálním měřítku z jihu na sever

a z východu na západ. Pro statisíce lidí z nejchudších částí Afriky, politicky a válkami

rozvráceného Blízkého východu a dalších zemí Asie i ze Střední Ameriky se tato cesta stala vidinou

příležitosti, jak dosáhnout větší svobody a lepšího života. Pro euroatlantickou civilizaci pak je

hromadná migrace na jedné straně velkou zkouškou lidskosti, zároveň ale i zdrojem obav a nejistot

ze zachování identity, kvality života a snad i vlastní existence. Celá tato problematika se na poli

mezinárodního práva dá vymezit také jako napětí mezi snahou uplatnit pro imigranty stejná práva

a svobody jako pro obyvatelstvo vlastního státu a civilizačního okruhu a ochránit při tom integritu

hostitelských států i bezpečnost jejich obyvatel. Jedním z projevů této ambivalence je i uplatňování

principu nevracení uprchlíků do země původu, pokud jim tam hrozí nebezpečí (non-refoulement)

a zároveň potřeba zajistit neporušitelnost principu národní bezpečnosti. Je snahou této práce tyto

dvě protichůdné tendence a jejich vzájemnou korelaci v zákonodárství i právní praxi popsat,

analyzovat a také zhodnotit. Práce si klade základní výzkumnou otázku:

• Jak je při aplikaci principu non-refoulement zohledňována národní bezpečnost?

Odpověď hledá autor v následujících čtyřech kapitolách. Z hlediska logické struktury se

předkládaná práce po první heuristické a metodologické kapitole člení na dva základní celky: na

část definiční (2. a 3. kapitola) a následně nosnou kapitolu analytickou, v níž autor rozebírá

1 Elie Wiesel, spisovatel, filosof, humanista, z proslovu při převzetí Nobelovy ceny za mír, 10. prosince 1986.
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příslušnou mezinárodně právní úpravu, praxi států a s tím spojené otázky, aby se pak v závěru

pokusil zformulovat odpověď na výše položenou výzkumnou otázku.
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1. Struktura a prameny práce, aplikovaná metodologie

1.1 Struktura práce

Sama předkládaná práce je po úvodu členěna do čtyř dále strukturovaných kapitol. První

z nich je věnována rozboru pramenů a literatury k danému tématu, popisu použité metodologie

a metody a v závěru pak regionálnímu a dalšímu vymezení práce. Druhá kapitola práce se snaží

vymezit princip non-refoulement, neboť jeho důkladné ukotvení je klíčovým předpokladem pro

správné pochopení problematiky uprchlictví, národní bezpečnosti a vlastně celé této práce.

Kapitola dále podává přehled o normativním vyjádření tohoto principu, přičemž jsou zdůrazněny

jeho obsahové odlišnosti plynoucí z jednotlivých právních úprav, v nichž je princip non-

refoulement obsažen. Závěrem tato kapitola obsahuje také poměrně podrobnou a v souvislosti

s tématem práce velmi významnou podkapitolu rozebírající možnou obyčejovou povahu principu

non-refoulement.

Třetí kapitola se pokouší o vymezení dalšího pro předkládanou práci zásadního pojmu, totiž

termínu „národní bezpečnost“2, který, ačkoliv je často užíván jak v pramenech primárních, tak

odborné diskusi a literatuře, není zcela jednoznačně definován na poli práva mezinárodního, ani

o něm není souhrnně pojednáno v české odborné mezinárodněprávní literatuře. V dané kapitole je

tedy autorem představen pohled odborné literatury mezinárodního práva na pojem národní

bezpečnost, přičemž následně autor předkládá s přihlédnutím k tématu práce definici založenou na

vztahu národní bezpečnosti k suverenitě státu. Obsah pojmu národní bezpečnost je objasňován

v souvislosti s Úmluvou o právním postavení uprchlíků, jakožto základním zdrojem

mezinárodního uprchlického práva. V mezinárodní ochraně lidských práv se pojem národní

bezpečnosti jako takový příliš nevyskytuje, prakticky se ale projevuje skrze užívání tzv.

diplomatických záruk, jejichž obsah a smysl autor stručně představuje na závěr této kapitoly.

V rámci čtvrté, poslední kapitoly se autor zaobírá obsahovým výstupem samotné práce,

tedy právní aplikací argumentu národní bezpečnosti ve věcech principu non-refoulement. Činí tak


[…]


oprávněně brání hraničními metodami (viz. užívání diplomatických záruk) či přímo

nedodržováním svých závazků plynoucích z mezinárodních smluv na ochranu lidských práv,

přičemž obětí takového nedodržování jsou bohužel často právě žadatelé o mezinárodní ochranu.

V mnoha případech taková praxe a z ní plynoucí společenská atmosféra ale přerůstá v absolutně

odmítavé stanovisko politické reprezentace k přijímání kohokoliv cizího včetně uprchlíků, k růstu

242 KYSELA, J. Právo jako relativně uzavřený systém a dvojí pojetí výjimečného stavu. Předběžné ohledání

schmittovského tématu. In: BÍLKOVÁ, V., KYSELA J., ŠTURMA P. Výjimečné stavy a lidská práva. Op. cit., str. 38.
243 Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael ze dne 26. 5. 1999 ve věci Public Committee Against Torture in Israel

v. The State of Israel and The General Security Service, Israel Law Report, HCJ 5100/94. V dané věci se Nejvyšší

soud Státu Izrael zabýval přezkumem některých vyšetřovacích metod izraelské policie při výsleších osob podezřelých

z terorismu, přičemž přezkoumávané praktiky závěrem označil pro jejich zasahování do lidské důstojnosti za

protiústavní.
244 Viz. odst. 39 výše citovaného rozhodnutí.
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nacionalismu a xenofobie. Nesprávný výklad a použití správných zákonů tak paradoxně vede

k opaku toho, čeho by měly dosáhnout: zákony zůstávají mrtvou literou a soudní i politická praxe

vedou jak k poškozování lidských práv uprchlíků, tak k ohrožování národní bezpečnosti

hostitelských států.
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English Abstract

Application of Non-refoulement Principle in relation to National Security

Both national security and the principle of non-refoulement play a crucial role in the modern

and rapidly changing world of today’s refugees and migrants. On one hand, it is the international

legal obligation of states not to return, or refouler, those who might be in danger of torture or

various other types of undesirable treatment in their home countries. On the other, it is the

legitimate concern of the each and every state for the safekeeping of its vital interests, all together

understood as the state’s national security. The analysis and clarification of the complicated and

often tense relationship between the two phenomena is the aim of the presented thesis.

Both descriptive and analytical methods are used in this thesis. The practice of states in

individual cases is analysed thoroughly via the relevant decisions of judicial and quasi-judicial

authorities. The scope of this paper is limited solely to Euro-American perspective. Detailed

chapters dedicated to defining both of the examined phenomena play a crucial role in this paper.

Since the definition of non-refoulement differs throughout various areas of international law, it

would be hard to apply it correctly without full understanding of this principle. Defining the

national security itself also poses a challenge that needs to be addressed carefully. Therefore, two

large chapters of this paper are dedicated to presenting the necessary background of these terms.

The conclusion of this thesis is introduced through the analysis of related decision-making

practice of judicial authorities. While describing the case law, various approaches towards the

application of non-refoulement principle in relation to the national security are examined.

Concerning the closing conclusions, the tensions between states security concerns and individual

rights of persons (despite being dangerous terrorists) emerged and crystallised. Even though the

regional European judicial authority insists on the absolute understanding of the non-refoulement

principle, as shown, its inconsistent reasoning may result in serious controversies. The more

dangerous reality poses a great threat. Ignoring such a challenge would cause dangerous

consequences for the states, its populations and also for the bona fide refugees and migrants.

Keywords: national security, non-refoulement, refugee law
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Abstrakt v češtině

V moderním a rychle se měnícím světě dnešních uprchlíků a migrantů hrají zásadní roli jak

národní bezpečnost, tak princip non-refoulement. Na jedné straně jde o mezinárodněprávní závazek

států nenavracet ty, kterým by v jejich domovských zemích mohlo hrozit mučení nebo různé jiné

druhy nedovoleného zacházení. Na straně druhé je to legitimní zájem každého státu na zachování

jeho nejzákladnějších zájmů, což lze souhrnně označit jako národní bezpečnost státu. Analýza a

objasnění komplikovaného a často napjatého vztahu mezi oběma zájmy je cílem předkládané práce.

Práce užívá deskriptivní a analytickou metodu. Praxe států v jednotlivých případech je

důkladně analyzována skrze příslušnou rozhodovací praxi judiciálních a kvazijudiciálních orgánů.

Rozsah předkládané práce je omezen výhradně na euroamerickou oblast. Zásadní roli hrají

podrobné kapitoly věnované vymezení obou zkoumaných jevů. Vzhledem k tomu, že definice

principu non-refoulement se v jednotlivých oblastech mezinárodního práva liší, bylo by obtížné

tento princip správně aplikovat bez jeho úplného pochopení. Samotné vymezení národní

bezpečnosti rovněž představuje náročný úkol, který je třeba pečlivě uchopit. Proto jsou dvě

rozsáhlé kapitoly práce věnovány představení nezbytných souvislostí obou těchto pojmů.

Závěr předkládané práce je představen prostřednictvím analýzy související rozhodovací

praxe judiciálních orgánů. Při představení judikatury jsou zkoumány různé přístupy k uplatňování

zásady non-refoulement ve vztahu k národní bezpečnosti. Pokud jde o samotný závěr, objevuje se

a krystalizuje napětí mezi bezpečnostními zájmy státu a individuálními právy osob (ačkoliv se

jedná o nebezpečné teroristy). Přestože regionální evropský soudní orgán trvá na absolutním

chápání zásady non-refoulement, jak bylo v práci doloženo, jeho nekonsistentní zdůvodnění může

vést k vážným rozporům. Stále nebezpečnější realita představuje velkou hrozbu. Ignorování takové

hrozby by způsobilo nebezpečné důsledky jak pro státy a jejich obyvatele, tak však také pro bona

fides uprchlíky a migranty.

Klíčová slova: národní bezpečnost, non-refoulement, uprchlické právo