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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si ke zpracování vybral téma, které je na první pohled již zpracované dost. Nejenže

najdeme řadu publikací v cizích jazycích, ale téma bylo v mnoha kontextech řešeno i v České

republice. Zároveň mu ale nebylo věnováno tolik pozornosti ve specifickém zaměření, které

diplomant zvolil, tedy ve vzájemném vztahu tohoto principu a pojmu národní bezpečnost.

Stejně tak vidím novost tématu v tom, že se oba pojmy vyvíjejí; předchozí zpracování tak

neznamená ukončené zkoumání dané problematiky, ale jen určitého časového úseku, a její

pochopení v tom rozsahu, jaké je možné v té které době. U principu non-refoulement

kupříkladu vidíme v posledních letech posun v interpretaci, kterou činí Evropský soud pro

lidská práva, a můžeme zvažovat, zda nebyla důvodem právě i otázka bezpečnosti států. Ježto

národní bezpečnost, tedy druhý zkoumaný pojem, získává odlišný obsah v době, kdy je

vystaven zkoušce, což v posledních letech a desetiletích byl. Je zajímavé sledovat (a diplomant

to v práci činí) posun v judikatuře, který (ne)nastal poté, co se v mezinárodním právu (a

v realitě, jejímž je právo odrazem) začalo věnovat více prostoru otázce terorismu, a srovnat jej

s tím, jaký posun vidíme u otázek spojených s ochranou hranic států.

Téma bych proto hodnotila jako aktuální a nové v tom smyslu, že zpracováním takové jistě

může být.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je velmi náročné v tom smyslu, že autor musel přečíst a analyzovat větší množství

primárních pramenů a zahraniční i domácí literatury. Zpracování také klade důraz na schopnost

diplomanta kriticky hodnotit prameny, analyzovat je, srovnávat a vyvozovat z nich odůvodněné

závěry. Musí projevit schopnost vlastního úsudku a při zpracování pramenů, z nichž vychází,

si musí být vědom toho, že nemálo z nich je ovlivněno i osobními postoji těch, kdo je píší.

Autor používá adekvátní metody, sám je zpočátku rozebírá. Možná by mě zajímalo, kdyby

metodologii popsal nejen pojmy, ale i konkrétně tím, jak vypadal jeho postup, včetně jeho

přemýšlení o tématu, zda jeho představy, s nimiž téma zpracovával, byly v průběhu potvrzeny.

Autor si v práci klade otázku: „Jak je při aplikaci principu non-refoulement zohledňována

národní bezpečnost?“ To je zajímavá otázka. Směřuje nikoli pouze k teoretickému vymezení

vztahu obou pojmů, ale přímo k aplikační praxi. Bylo by velmi zajímavé porovnat skutečnou

praxi států (případně postupovat při výběru států, jejichž praxi hodnotíme, metodou, kterou je

možné vědecky podpořit), ale je velmi zajímavé i to, pokud se díváme na činnost

mezinárodněprávních (kvazi)soudních mechanismů.

3. Formální a systematické členění práce

Co se týče formální stránky, autor zpracovává téma na vysoké úrovni, využívá primárních i

sekundárních pramenů z domácího i zahraničního prostředí. Výběr literatury považuji za velmi

pěkný, umožňuje autorovi text dobře zpracovat. Práce s prameny je adekvátní, poznámkový

aparát odpovídá záměru. Práce je zároveň psána čtivě a odborným jazykem. Osnova odpovídá

záměru a sleduje potřebu zodpovědět výzkumnou otázku.

Z formálního hlediska diplomová práce jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh

vědecké studie.

4. Vyjádření k práci

Co se týče stránky obsahové, práce je členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Včleněn je obsah

a seznam použité literatury, práci usnadňuje i seznam zkratek. Nechci více rozepisovat, co je

obsahem jednotlivých částí, autor to sám činí v abstraktu. Jen si dovolím krátké komentáře.

Je zřejmé, že autor přistoupil k tématu skutečně vědecky: v první kapitole uvádí výzkumnou

otázku, metody, a i velmi důsledné vymezení jak toho, co hodlá zpracovat, tak i toho, čemu se

věnovat nebude. Vymezení práce je důsledně do mezinárodního práva veřejného, což považuji

za dobré; rozsah práce není velký a zpracování tak může jít opravdu do hloubky. Oceňuji také

to, že si je diplomant vědom toho, že autoři knih a článků nebývají v problematice uprchlictví

hodnotově neutrální (souhlasím kupříkladu s jeho hodnocením statě Lauterpachta a

Betlehema). Absence neutrality sama o sobě nemusí být problematická, pokud si je ale autor

svého postoje či východisek vědom a v práci je uvede. Vymezení principu non-refoulement je

pro práci důležité, a jsem ráda, že se autor kriticky podíval na otázku obyčejového charakteru

tohoto principu. K tomuto tématu bych se ráda vrátila u zkoušky, před časem jsem v jedné knize

argumentovala ve prospěch obyčejového charakteru non-refoulement pouze v rozsahu mučení

a je zřejmé, že autor s tímto není zcela spokojen, ráda bych proto o tématu diskutovala. Stejně

tak je důležité vymezení pojmu národní bezpečnost, kde by autor nejspíš mohl jít ještě víc do

hloubky a do historie, ale pro účely práce je uvedené vymezené postačující. Poměrně dlouho

jsem přemýšlela o tom, zda je možné vytknout před závorku diplomatické záruky jako

samostatné téma. Vidím jej jako jedno z témat, které krystalizuje kolem souhry obou

zkoumaných pojmů (vedle vyhoštění), ale rozumím, že v úzkém vymezení, kde se k sobě

vztahuje otázka navrácení osoby na straně jedné a národní bezpečnosti na straně druhé to asi

takto samostatné téma je. Poslední kapitolu věnoval autor judikatuře ESLP, kde vystihl její

vývoj. Tam je samo o sobě zajímavé téma diplomatických záruk, kde je v judikatuře vidět vývoj

směrem k ochraně národní bezpečnosti, což ale autor nemusel zpracovávat (a navíc pracoval

s diplomovou prací, kde se tomuto tématu věnoval jiný autor). Vždy, když zpracovávanou

judikaturu konkrétních států, přemýšlím, jak autor došel k tomu, že používá zrovna tyto

rozsudky, jakou metodu použil. Vlastně bych i o této otázce ráda u obhajoby více diskutovala.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce považuji za splněný, výzkumnou otázku za

zodpovězenou.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor práci zpracovával samostatně, pokud mohu soudit, tak

to jistě není plagiát.

Logická stavba práce Práce má logickou stavbu, kapitoly jsou vystavěny tak, aby

zodpověděly výzkumnou otázku.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor pracuje se zdroji v českém i dalších jazycích zcela

adekvátně, cituje odpovídajícím způsobem.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka analýzy tématu je výborná.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úpravu považuji za velmi dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autora bych ráda požádala o diskusi k otázkám výše, zejména k rozsahu obyčejového ukotvení

principu non-refoulement.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Práci hodnotím – s výhradou průběhu

obhajoby – jako výbornou.

V Praze dne 25. 1. 2022

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.